ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540.

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” e reconhecimento a

discente Bianca Batista Fagundes (UFPB), ao orientador prof. James Batista

Vieira e a coordenadora do projeto de monitoria profa. Carla Calixto da Silva

(UFPB), pela honraria de melhor trabalho de monitoria apresentado no Encontro

de Iniciação à Docência (ENID) promovida pela UFPB.

JUSTIFICATIVA

O evento teve como objetivo socializar as atividades dos programas

vinculados à Coordenação de Programas e Projetos Acadêmicos

O Power BI é uma plataforma de análise de dados. O programa está

conquistando espaço nas empresas porque se destaca pela sua simplicidade e

também por fornecer as ferramentas necessárias para gerar relatórios e

dashboards que são visualmente criativas, imersivos e interativos. Baseado em

dados, os documentos desenvolvidos na plataforma são importantes para as

empresas porque podem gerar insights e as auxiliam nas tomadas de decisões

de negócio.

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta Casa seja encaminhada ao email

vico.melo@academico.ufpb.br.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 01 de junho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

4.345

mailto:vico.melo@academico.ufpb.br